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Tipos de Registros

Código Descrição

01 Dados da Empresa

02 Lançamentos Partida Dupla

03 Lançamentos Partida Múltipla

99 Total de Registros no Arquivo

Codificação de Dados e Organização dos Arquivos

Codificação Texto codificado em ASCII – ISO 8859-1 (Latin-1). Não se aceitam campos compactados 
(Packed Decimal), zonados, binários, ponto flutuante (Float Point), etc., ou quaisquer outras 
codificações de texto, tais como EBCDIC

Organização Seqüencial

Tipo de Registro LINHA terminando com os caracteres especiais CR/LF (Carriage Return / Line Feed = Retorno 
de Carro / Alimentação de Linha = Hexa 0D0A).

Tipos de Dados

Formato Tipo de Campo Conteúdo Observações

A AlfaNumérico
Qualquer caracter, alinhado a esquerda e com 

espaços em branco no final

Na ausência de informação, os campos 
deverão ser preenchidos com brancos 
(Hexa 20)

N Numérico 
Somente números de 0 a 9, alinhados a direita e

com “zeros” a esquerda

Na ausência de informações, os 
campos deverão ser preenchidos com 
zeros (Hexa 30)

D Data
Data válida no formato dd/mm/aaaa. Incluir o 

caracter “/”

Na ausência de informações, os 
campos deverão ser preenchidos com 
zeros (Hexa 30)

B Binário Caracteres de final de linha Caracteres não imprimíveis
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Alterações de Versão

Histórico das Alterações

Data da Alteração Versão Descrição da Alteração

11/08/2016 6.14.572 • Alterado o registro 02, inserido o campo CNPJ_CPF.

• Alterado o registro 03, inserido o campo CNPJ_CPF.

28/07/2016 6.14.566 • Alterado o registro 02, campo Complemento, de tamanho 5000 para 500.

• Alterado o registro 03, campo Complemento, de tamanho 5000 para 500.

14/07/2011 6.05.000 • Alterado o registro 01, incluído os campos NomeSistema e IntegraCC 

09/12/2010 6.03.000 • Alterado o tamanho dos campos de complemento de 300 para 5000

• Criado campo de centro de custo

30/12/2008 5.00.000 • Registros preenchidos com espaço até seu tamanho final

• Incluido o registro 99 – Total de Registros no Arquivo

28/06/2006 4.08.0 • Incluido o registro 03 - Lançamentos Partida Múltipla

• Alterado o registro 01, incluído o campo layout

• Alterado o tamanho dos registros para 400 caracteres

01/06/2006 4.07.0 • Alterado o registro 01, incluído o campo natureza

04/10/2002 1.11.2 • Versão Original
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Registro: 01 – Dados da empresa

Campo Descrição Posição Tamanho Decimal Formato

Registro Identificação do registro - "01" 001 002 1 00 N

Empresa Razão Social da empresa 003 052 050 00 A

CNPJ Número do CNPJ 053 066 014 00 N

PeríodoINI Período Inicial da Exportação 067 076 010 00 D

PeriodoFIM Periodo Final da Exportação 077 086 010 00 D

Natureza Fixo = "Contabilidade" 087 099 013 00 A

Layout Layout deste arquivo magnético 100 109 010 00 A

NomeSistema “Adicion” ou “SELF” 110 116 007 00 A

IntegraCC Integração do Centro de Custo: S (Sim) / N (Não) 117 117 001 00 A

Finalizador CR/LF 118 119 002 00 B

Registro: 02 – Lançamentos Partida Dupla

Campo Descrição Posição Tamanho Decimal Formato

Registro Identificação do registro – "02" 001 002 002 00 N

Data Data do Lançamento 003 012 010 00 D

ContaDebito Número da Conta a Débito - Reduzida 013 018 006 00 N

ContaCredito Número da Conta a Crédito - Reduzida 019 024 006 00 N

Valor Valor do lançamento 025 036 012 02 N

Historico Número do Histórico Padrão 037 040 004 00 N

Complemento Complemento do Histórico Padrão 041 540 500 00 A

C.Custo Centro de Custo 541 544 004 00 N

Filer Em branco 545 547 003 00 B

CNPJ_CPF CNPJ ou CPF do Cliente/Fornecedor 548 561 14 00 N

Finalizador CR/LF 562 563 002 00 B

Registro: 03 – Lançamentos Partida Múltipla

Campo Descrição Posição Tamanho Decimal Formato

Registro Identificação do registro – "03" 001 002 002 00 N

Lancamento Número do Lançamento 003 010 008 00 N

Data Data do Lançamento 011 020 010 00 D

Especie Tipo do Lançamento (D/C) 021 021 001 00 A

Conta Número da Conta  Reduzida 022 027 006 00 N

Valor Valor do lançamento 028 039 012 02 N

Historico Número do Histórico Padrão 040 043 004 00 N

Complemento Complemento do Histórico Padrão 044 543 500 00 A

C. Custo Centro de Custo 544 547 004 00 N
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Registro: 03 – Lançamentos Partida Múltipla

CNPJ_CPF CNPJ ou CPF do Cliente/Fornecedor 548 561 14 00 N

Finalizador CR/LF    562 563 002 00 B

Registro: 99 – Total de Registros no Arquivo

Campo Descrição Posição Tamanho Decimal Formato

Registro Identificação do registro – "99" 001 002 002 00 N

Linhas Número de Registros no Arquivo 003 012 010 00 N

Finalizador CR/LF 013 014 002 00 B


